(a) Le *Confessiones* – L'autobiografia (che segue immediatamente l'interruzione del *De doctrina christiana* e la svolta dell'*Ad Simplicianum*, di cui

diviene la prima restituzione sistematica) si apre proprio sulla questione della determinazione del «locus»¹⁶² nel quale lodare Dio, che apparentemente riprende la chiara ontoteologia creazionistica della XX, sopra citata, quaestio del *De diversis quaestionibus octoginta tribus*. Quello che però di nuovo rivelano le *Confessiones* è la ritrattazione della *quaestio de loco* a partire dalla teologia della grazia predestinata, come conferma l'immediato riferimento ai profetici e paolini «vasa» d'elezione, indicati come l'unico luogo, dipendente unicamente del misericordioso farsi presente di Dio nell'eletto, o meglio della presenza dell'eletto nell'eterna volontà divina di misericordia.¹⁶³ Soltanto Dio rende quindi il luogo ontologico della creatura, da Dio creata e mantenuta nell'essere, anche il luogo charislogico nel quale il suo Spirito avviene a donare l'amore di Dio all'eletto. Questa singolare *retractatio* del *locus* ontologico da parte del *locus* carismatico è il segreto intimo del pensiero agostiniano. La più celebre, teologicamente capitale affermazione delle *Confessiones* ne è la conferma: «Et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te»;¹⁶⁴ ove la questione della *quies* è intimamente connessa a quella del *locus* ontologico, del collocarsi libero (inquieto!) della volontà o dell'*amor* (il cuore) all'interno della gerarchia dell'essere e in relazione a Dio. Ora la risposta 'ultima e rivelata' a quest'esclamazione agostiniana è nell'ultimo libro delle *Confessiones*, all'interno della trattazione dello Spirito Santo, connessa a quella dell'*amor* e del *locus* ontologico del *pondus* metafisico:

Cur ergo tantum de Spiritu tuo dictum est hoc [il vagare sulle acque dello Spirito in *Gen* 1,2]? Cur de illo tantum dictum est quasi locus, ubi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est, quod sit Donum tuum? In Dono tuo requiescimus: ibi te fruimur. Requies nostra locus noster. Amor illuc attollit nos et Spiritus tuus

¹⁶² «Et quomodo invocabo Deum meum, Deum et Dominum meum, quoniam utique in me ipsum eum vocabo, cum invocabo eum? Et quis locus est in me, quo veniat in me Deus meus? Quo Deus veniat in me, Deus, qui fecit caelum et terram? Itane, Domine Deus meus, est quidquam in me, quod capiat te? An vero caelum et terra, quae fecisti et in quibus me fecisti, capiunt te? An quia sine te non esset quidquid est, fit, ut quidquid est capiat te? Quoniam itaque et ego sum, quid peto, ut venias in me, qui non essem, nisi esses in me? Non enim ego iam inferi, et tamen etiam ibi es [...] Non ergo essem, Deus meus, non omnino essem, nisi esses in me. An potius non essem, nisi essem in te, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia? Etiam sic, Domine, etiam sic. Quo te invoco, cum in te sim? Aut unde venias in me?» (AGOSTINO, *Confessiones* I,2,2).

¹⁶³ Cfr. AGOSTINO, *Confessiones* I,3,3-5,6; in particolare: «Non enim vasa, quae te plena sunt, stabilem te faciunt, quia etsi frangantur non effunderis. Et cum effunderis super nos, non tu iaces, sed erigis nos, nec tu dissiparis, sed colligis nos» (3,3); «Quis mihi dabit adquiescere in te? Qui dabit mihi ut venias in cor meum et inebries illud, ut obliviscar mala mea et unum meum bonum amplectar, te? Quid mihi es? Miserere, ut loquar [...] Angusta est domus animae meae, quo venias ad eam: dilatetur abs te. Ruinosa est: refice eam» (5,5-6).

¹⁶⁴ *Confessiones* I,1,1.

bonus exaltat humilitatem nostram de portis mortis. In bona voluntate pax nobis est. Corpus pondere suo nititur ad locum suum. Pondus non ad ima tantum est, sed ad locum suum. Ignis sursum tendit, deorsum lapis. Ponderibus suis aguntur, loca sua petunt [...] Minus ordinata inquieta sunt: ordinantur et quiescunt. Pondus meum amor meus; eo feror, quocumque feror. Dono tuo accendimur et sursum ferimur; inardescimus et imus. Ascendimus ascensiones in corde [...] Igne tuo, igne tuo bono inardescimus et imus, quoniam sursum imus ad pacem Hierusalem, quoniam iucundatus sum in his, qui dixerunt mihi: In domum Domini ibimus. Ibi nos collocabit voluntas bona, ut nihil velimus aliud quam permanere illic in aeternum.¹⁶⁵

L'unico *Locus* è quello dello Spirito di grazia, del *Donum* (il nome biblico dello Spirito per Agostino),¹⁶⁶ che ricrea dal nulla desiderio, libertà, amore, merito delle creature. Soltanto l'apocalittica irruzione dello Spirito fa avvenire estaticamente l'autentico tempio e luogo di Dio, la Gerusalemme celeste, la casa di Dio. In essa, l'uomo abitato dal Dono è gratuitamente portato, acceso, innalzato irresistibilmente (così come irresistibilmente il sasso cade verso il suo luogo naturale o il fuoco sale verso il suo luogo naturale) dal peso 'soprannaturale' del suo nuovo *Amor*, da quella *bona voluntas* irresistibilmente operata dal Fuoco dello Spirito. Questo significa che *Locus* e *Quies* ontologici della creatura eletta sono ritrattati nello Spirito, che è l'unico vero *Locus* sacro, la *Quies* dinamica, operante, ricreativa del desiderio della creatura. Il *Donum* è il *Locus atopico*, il Transfert irresistibile capace di spostare l'amore delle creature dal luogo ontologico alienato al Luogo del Dio trascendente, sicché la creatura è portata a Dio da Dio. Soltanto il Dono fa avvenire Dio nel tempio della sua chiesa elettiva, quindi nel tempio della *mens imago*, che è però divenuta inerte materia passiva – tratta *gratis* dalla *massa damnationis* – nelle mani onnipotenti dello Spiritus/Vasaio, capace di incendiarne il desiderio. La grazia indebita è, allora, il luogo della massima atopia agostiniana: essa è il non dovuto, il gratuito, il donato senza ragione né merito, l'effrazione dell'ordine cupo, mortale, perverso della natura, del mondo, dell'io; essa è l'esistenza estatica di chi, liberato da sé, vive fuori di sé, nel Dono *fuori luogo* (perché soprannaturale, incondizionato e appunto non dovuto) dello Spirito.